
O

ÇAirmADos UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I - PARTE II

DECRETO N.o 46.231	 DE 18 DE JUNHO DE 1951

ANO III — N.° 205
	

CAPITAL FEDERAL
	

SLG,:iNDA-FEIRA, II DE SETEMBRO DE 1961

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTAIA Ne 21, DE 5 DE•JULHO
DE 1961

O Diretor do Instituto de Pesquisas
Rodoviárias, no imo das atriliuições

— que lhe são conferidas pelo art. 37, don/ Jaecreto n.° 43.902, de 16-6-1958, e
tendo em vista os termos da portaria
• 9 de 22 de outubro de 1959, resol-
ve designar o Tenente-Coronel New-
ton Cyro Braga, membro do Grupo de
Trabalho de Mecânica dos S0105 e
Obras de Terra.

Rio de Janeiro, 5 de julho de 1961.
— Geraldo 'Bastos da Costa Reis, Di-
retor.

PORTARIA N.° 104, DE 24 DE AGOS-
TO DE 1961.

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando das atribuições
que lhe confere o art. 89 da Lei nú-
mero 1.310 de 15 de janeiro de 1951 e
levando em conta o determinado pelo
Decreto n.° 50.904, de 3 de julho de
1961 resolve criar o Serviço de Impor-.
tação do Conselho Nacional de Pes-
quisas, o qual ficara, provisóriamente,
durante o período de organização e
estruturação, diretamente subordinado
à Presidência,

1.9 Compete ao Serviço de Impor-
tação:	 -

a) Manter ann cadastro das institui-
_ • -ações registradas no CNPA, para os

fins do Decreto n.° 50.524;
b) manter um registro dos pedidos

de importação, desde sua entrada no
Conselho até a decisão final;

c) promover teclas as medidas ne-
cessárias à importação e desembara-
ço do material autorizado pelo CNPq;

d) manter um registro de tôdas as
operações de importação pesa fis de
Informação e estatistica;

el cumprir no que lhe couber, as
normas e instruções que forem baixa-
das em decorrência do Decreto núme-
ro 50 904.

2.9 Passa para a incumbência do
Serviço de Importação a atribuição dd
desembaeaço de material importado
constante do item VII do art. 43 do
Regimento Interno, permanecendo en-
tretelara a cargc de Seção de Material
a entrega do material a terceiros.

3.° E' designado para dirigir o Servi-
ço de [reportação o C R. (1.M.) Jo-
sé Nazari no França Correia.,

P ee irante Octacitto Cunha. Presi-
dente.

- APOSTILAS
Na Pertaria ne 141, de 1-12-55, re-

ferente á, designação de Hésio Kleber
Fernandes Pinheiro para exercer a

função de Consultor-Juridico, foi la-
vrada a seguinte apostila:

eA função a que se referem a pre-
sente Portaria e a Tabela anexa ao
Decreto n.° 40.975, de, 15-2-1957, foi
transformada em cargo isolado, de
provimento em comissão, símbolo 2-
C, a partir de 1.9 de julho de 1960,
"ex vi" cia Lei n.° 3.780, de 12 de julho
de 1960, e era cargo de provimento
efetivo, com o mesmo símbolo, a , par-
tir de 1.9 de dezembro do mesmo ano,
em virtude do disposto no art. 10 da
Lei n.0 e.826, de 23 de novembro de
1960, conforme consta do anexo II,
item II, do Decreto n.9 51.054, de 26
de julho de 1961.

Na Portaria n.° 141,. de 25-8-60, re-
ferente à designação de Manoel 'da
Frota Moreira para exercer a função
em comissão, padrão CC-2, de Diretor
da Divisão Tecnico-Científica, foi la-
vrada a seguinte apostila:

"A função a que se refere a presen-
te Portaria foi transformada em car-
go de provimento em comissão. sim-
bolo 3-C. a partir de 1.9 de julho de
1960, "ex vi" da Lei n.° 3.780, de 12
de julho de 1960, conforme consta do
anexo II, item I, "a" do Decreto nú-
mero 51.054, de 26 de julho de 1961.

Na Portaria n.9 22, de 14-3-57, refe-
rente à designação de cano Hugo Hein-
rich Karl Rothe para exercer a função,
em comissão, padrão CC-6, de Dire-
tor do Setor de Pesquisas Químicas da
Divisão Técnico-Cientifica, foi lavra-
da a seguinte apostila:

" A função a que se refere a pre-
sente Portaria foi transformada em
cargo de provimento em comissão,
símbolo 5-0, a partir de 1.° de julho,
da 1960, "ex vi" da Lei n. 9 3.780, de
12 de julho de 1960, conforme consta
do anexo II, item I, "a" do Decreto
ri.° 51.054, de 26 de julho de 1961.

Na Portaria n.9 13, de 19-2-57, refe-
rente à designação de Armando de
Oliveiea Bernardes, para exercer a
função, em comissão. padrão CC-7, de
Chefe do Serviço de Administração da
Divisão Administrativa, 'foi lavrada a
seguinte apostila:

A função a que se refere a pre-
sente Portaria foi transformada em
cargo • de provimento em._ comiseão,
,slenholo 6-C, a partir de 1. 0 de julho de
1960, "ex vi" da Lei n. 9 3.780. de 12
de julho de 1960, conforme colaste do
anexe II. item I, "b" do Decreto nú-
mero 51 Q54, de 26 de Julho de 1961.

•

padrão CC-7, de Chefe do Serviço de
Contabilidade da Divisão . Administra-
tiva, foi lavrada a seguinte apostila:

"A função a que se refere a pré-
sente Portaria foi transfermada em
cargo da provimento em . comissão,
sirnbolo 6-C, a partir de 1.9 de julho
de 1960, "ex vi" da Lei n.° 3.780, de
12 de julho de 1960, conforme consta
ao anexo II, item I, "b" do Decreto
n.9 51.054, de 26 de julho de 1961..

Na Por lana n.0 14, de 19-2-57, refe-
rente • a designação de Lir:meu Maria
Vieira, para, exercer a junção, em co-
missão, padrão CC-7, de Chefe do
Serviço de Documentação da bivisão
Administiativa, foi lavrada a seguin-
te apostila:

"A função a que se refere a pre-
sente Portaria foi transfcrmada em
cargo da provimento em comissão,
simbolo 7-0. a partir de 19 de julho
de 19631, "ex vi" da Lei n.° 3.780, de
12 de julho da 1960, conforme consta
do anexo Il, item I, "b" do Decreto
n.9 51.051, de 26 de julho de 1961.

Na Portaria n.o 63, de 31-5-61, refe-
rente à dispensa de Linneu Mana
Vieira, da função, em comissão, padrão
00-7, de Chefe do Serviço de Docu-
mentação da Le‘visão Administrativa,
foi lavrada a seguinte apostila:

" A 1 unção a que se refere a pre-
sente Portaria foi transformada em
cargo de provimento em comissão,
simbolo 7-0, a partir de 1.9 de julho
de 1960, "ex vi" da Lei n.° 2.780, de
12 de julho de 1960, conforme consta
do anexo II, item j, "b" do Decreto
n.9 51.834, de 26 de julho de 1961.

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO

E COLONIZAÇÃO
PCsaT IRIA DE 26 , DA: JULHO

PE 1961

PORTARIAS DE 27 DE JULHO
, DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional'
de Imigias.ao e Colonizaçao, no USO

das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, cio Regulamento
aprovado pelo Decreto n. 9 36.193, de
7e) de setembro de 1954, e tenae e a
"tete o que consta do Processo nú-
mero 5 840-61, resolve;

N.° 525 — Designar Maria da Con-
ceição de Almeida reveres, aeciranu-
merária aontratada, deste Instituto,
para pelo prazo de 90 dias (anulei)
colaborar no programa de pesquisas
do Centro de Desenvolvimento Eco-
nômico CEPAL-BNDEi, sem anus para
aquela entidade autárquica.

O Presiden:e do Instituto Nacional
de Imigraçao e Colonização, no iso
das atribuições 4ue lhe confere o ar-
tigo 14, item IX, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36 193 de
20 de setembro de 1954 e tendo em
vista' o aue consta do Processo nú-
mero 4.891-61, resolve:

N.° 526 Conceder exoneração a
partir de 25, de abril de 1961, de acoimo
com o art. 75, item I, da Lei nú-
mero 1.711, e 8 de outubro de l952,
a Maria da Graça Braga Coeiho, do
cargo da classe "E", da carreira de
Dactilógrafo da .earte e,ermanente do
Quadro do Pessoal do mesmo insti-
tuto.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, da Regulamento
aprovado pelo Decreto n.9 36 123. de
20 de setembro de 1954, e tendo me
vista o que consta do xn'ocesso nú-
mero 10.188-56, resolve:

N.° 527 — Considerar Erlza F.steves ,
Pinto , Coelho. Assistente do Pôs.to de
Colocação e Mão de obra de Belo Ho-
rizonte, respondendo pelo expediente
da Delegacia Regional de Nfinal- GP-
raia no período de 2 de outubro de
1959 a 29 de age)sto de 1960.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
dos atribuições que lhe confere o -ir-
tlgo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n 9 36 a 3 .ie
20 de set embro de 1951 e taten
Ma o que consta de Processo na-

mero 6.607-61, resolve:
N.° 528 — Designar efonso Carlos

da Veiga, Procurador de 1. • categoria,
da Parte Permanente do Quadro do
Pessoal do mesmo Instituto para, na
qualidade de Representante do rNio,
integrar a comissen 1e ',.studa.N
Autarquias, criada pela Portaras 414,
de 5-6-59. do Sennoi Ministro .
Agricultura. e

O peesidente do Insitituto Nacional
de Imlração e Colon zação, rio Leo

PRESIDÊNCIA
. DA .REPÚBLICA

Na Portaria a.° 12, de 19-2-57, refe-
rente á designação de Fausto Caffaro,	 2 I:Sta pertaria vilora a panar le
para exercer a funçae em comissão, 17 te !endro de 1231. — Ivan £112.

O Presidente do Instituto Nacional
de imigraçao e Colonizeçao, no uso
nas atriouições eue lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regnannento
aprendo pelo Decreto rie 36 193. de
20 de setemaro de 1954, e tendo em
vista o que yaneta do Proccesa na-
mero 5.013-61, rescive:
N. — Designar laainiro da

Cunha Uautinho, Admdustraaar de-
Nucieo Colonial, padrão 00-6 na
Parte Permanente do Queen)" ao ries-
soai cio incem° Instituto, para dirigir
e Núcleo Coianial de Monte Alegre.



As Repartiçôes Públicas
deverão remeter o expedients
'destinado à publicação nos
Jornais, diáriamente, até às
g horas, exceto aos sábados,
guando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamações 'perliti en.
lês à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 , horas, no máximo
até 72 horas após a.saida dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
• dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem' de di-
reito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
txterior, que serão sempre
anuais, as assit,:aturas poder-
se-ão tomar, em nalquer épo-
ra, por seis meses ou um ano.

— As assinaturai vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de ooli-
dade de suas assinaturas, na'
parte superirbr do enderéço vão
impressos o número do talão

de registro, o mês e o ano em
-que . findará.

A fim de, evitar solução .de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

, Setembro de 1961',---

-les providenciar a respectirtt
renovação com antecedência
mtninza, de trinta (30) dias. ti

— As Repa(tições PúblicaSii
cingir-.se-ão ?II,: assinaturas
anuais renovada; até 28 do
fevereiro de cada ano e às.
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha4
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitam 0,1
dêem preferência à remessa
Kir meio de cheque ou vala
postal, emitidos a favor da
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional..

— Os suplementos às edi.
çèes" dos órgãos. oficiais só se'
fornecerão aos assinantes quo
os solicitarem no ala da assi-
natura.
, - — O custo de cada exemptar
atrasado dos órgãos oficiais,.
será, na venda avulsa, acresci-'wW
do de'Cr$ 0,50. se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

lbeZ . Segunda-feira 11*
	

VIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte

ASSINATIIRAS
REPARTIÇÕES TI PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Inter.lor:	 Capital e Interior:
Semsstre . . . . ‘C.4 50,00 Semestre . • . . Cr$ 30,90
Ano 	  C4 96,00 Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:	 Exterior:	 •

Arte:	 Cr$ 136,00 Ano 	  Cr$ 108,00

EXPEDIENTE •

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAU
DIRETOR-CriERAt:

ALBERTO DE BRITO PERE:RA

CtirFa co ~viço om PUEIL1	 miara oa saçÂo oe oefiroaçlo

MURILO FERREIRA P VES	 MAURO MONTEIRO
!MÁ 10 OFICIAL

• caçÃo — pARTer em

órgão destinado à t.rublicação dos atos da adminiskaçao descentralizada
10 preaSu nue cilcinas Co Depatlem.ento no ~ienes NaClunao

a RA atLuA
4

elú atribuições que lhe -cordeie o ar-
tigo 14, item xii. do Reeralarnen'o
aprovado pelo Decreto n.9 36-193. /e
20 de setembro ue 1954. e tendo em
vista o que consta - do Processe nu
mero 3.686-61, resolve:

N.° 629 — Designar Jose Caries
Leal, Procurador ae 2, 9 categoria,
Isidoro avier Guennan; . Chete ia e-
çâo de Estudos e Assimnaçao, da 1)1-
visam ue Planejamento, do Depena-
mento de Esoiclos e Planejamento
Elias Apostolo Marcnetto, Inspetor le
ImIgraça ,o, classe ele, e Maria ria
Conceição Aimema Tavares Extrair.:
metara Contrataaa, todos cio alceou)

- Instituto, -ara, scb a premência cio
constatturem	 comissao en-

carregada de eiaoorar anteprojeto ae
regulando a furaçáo -cias taxas ee

langra.,:ão e sua cobrança.
o Presidente ao Instituto Nacional

ae imigraçáo e eheionizaçao, no use
nas atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, Item X11. do Regtuamereo
aprovaa( pelo Decreto ri 9 35 ia3
20 de setembro cie 1954 e teeido
vssta o que consta ao PrOCe.sSz. nte
merc 2 805-61 resolve;

N " 530 — Hornoiozar a viagem
r-rtizacla ao E.staao .da Guananara
por Jose Penedo Cavaicanta de atm-

ergue. assistente do Presidente „do
mesmo tnststuto, no periodo de 9 h
12 de tevereiro ae 1961, a rim de tra-
tar de assuntos reittemeados com o
Gabinete na Diretoria Exec uiva no
IN I ,2

o ?residente do Instituto 'Nacional
de Imigraçao e Coionização no uso
nas P trIburom que lhe emite e o •,r-
Ligo 14 item XII do Regulamente)
aprovadc pelo Oecret6 n 9 36 193 ile
2i) de setemero de 1961: e tendo em
vista o que eonsta .10 Mem. EDE 17-81
ne 27 . de junhe de 1961 reseivet

N 531 — Desiener Carlos Senastiáo
(7 '! Mello Meros. Estatístico, •asse
c .1. Parte Permanente do Quadro do
ressoai do InC31110 Instituto, para eives-
tauir o Chefe da Seçáo de sesternaa-
weeeo e Análises, da eelyisão de ES tit-
uri-ca. do Depertemento de e:saldos
e " r e* iem-ntes, em seus impedimen-
tos eventualla

•

O Presidente , do Ires- tatuto Nanonai
de Imigraçao e Coionaaçao -no uso
nas ateinueiões que Inc contere a ar-
tigo 14 item XII., ca, reg:nanem°
aprovado pelo Decrete n. 9 36.1e3, de
20 de setemoro de leia e ten e~ri
vista o que consta cio Processe na-
mero 6.024-61, tosolve:

N.* 532 — 113mo:ugur a estala nesta
Capital nos pez-iodos. de 27 de feve-
reiro a 12 de março, de ai de oiarco
a 22 d emarço de 19C1 oç DhUe eime
de Oliva Adminestrazot do erecta,
Colma, Bernardo Sayao cpiance es-
teve nesta eiciade a tern de ter de
interesses do Núcieo • que adan %sua
arbitranao-lhe 17 (deze.s.sete nitrias
de Cr$ 565.00 iquinnentos e sessenta
e cinco cruzeiros , cada uma, nos
MOS do art. 135 do Estatuto aos Fun-
cionárias

O Pres l clente do Instituto .Nac:onal
cie Imigraçec e Colonização, no uso
nas atniatesoes que lhe confere o er-
tigo 14, item XII, do Regulamemo
aprovado peio Decreto n. 9 36 193, de
20 de setembro de 1954. e ten., em
vista o que constá do Processo nú-
mero 4 766-61, resolve:

N." 533 — Revogar a Portaria nú-
mero 654 de 16 de dezemaro de 199.
publicada no Mario Oficeat de 26 de
dezembro 'de 1959. Parte Il.

O Presidente do Instituto tq
d. Imigraeão e colcar gocao, no asa
das atriblikhe- , que lhe coni ere o ar-
tigo 14, item XII. do Reeulaniento
aprovado pele Decrelo n.9 36.193, ae
20 . de setembro de 1954 e tendo em
vista o que consta do Processo ná-
mero 10.187-60, resolve:

N.* 534 —' Considerar Elza Esteves
Pinte coelho, Assistente, equiparada
pela Portaria n.9 917 de 5-8-60, res
pondenao pelo expediente do PÔR° de
Colocação de Belo Horizonte, a parar
de eo-8-60. até a posse ir novo et-Will'.
- O Presidente do Instituto Nacional

Ln:gração e Colonização, no ueo
das atnetuções que the confere o ar
tigo 14, item XII, do Reziatanento
aprovado pelo Decreto n 3. 93. cie
23 de setembro de 1954 e tenda em
v-ste n mie consta do Procasse (N ú-
mero 3.016-61. resolve:

N. 9 535 — Homologar . a viagem,
feita por Lamartine Ribeiro Guinsa-
rees, Tecnico Mecánico, Wiste Insti
tato, a Caetioeiro de acacau no Sls
tado do 14,10 de janeiro afim de ezoni-
panhar o Procorador Alberto Frede-
rico Soares de ` Mel.o, àquela elaisde
nos dias 30 e 31 de janeiro e 1, 2 e
3 de fevereiro dc corrente ano. arbi-
trando- lhe 5 (cinco) citarias de -...
Cr$ 480,00 (quatrocentos e oitentia cru,
echos ) , cada uma, nos termos do are
tido 135 do Estatuto dos Funcioná-
rios, combinado com o art. I.° n. 9 X

de D
19e5c3r.eto n.° 34.395 de 28 de outubro

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigraçee e Coionização, no tasci
'das atribuições que 'me confere e ar-
tigo 14, Rem IX do Regulamento
aprovado peso Decreto n.9 36.193. de
20 de setembro de 1954. e tende em
vista o gee consta do Processa nú-
mero 4.815-61, reasve.

N.°. 536 --• Conceoee exoneraeão,
partir de Ti de Orei de 1961 de aceirdo
com o art. 75, item 1 da Lei n.9 1711
de 28 de outubro de 1952, e Eldio
Buem, do cargo da classe I. da car-
reira de DesPnnista, tia Parte perma-
nente do Quadro do Pessoal do mesmo
Instituto,

O'residente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atributrões que lhe confere o ar-
tigo 14. Item XII. do Regulamente
aprovado pelo Decreto n.9 36. 193, .ie

•20 de setembro de 1954. e tende 'cm
vista o que consta do Processa nú-
mero 5.197-01, resolve:

N.° 537 — Designar Adindo moino
Alves Miranda. Aerõnome de Coloni-
zação, classe L. da Parte Permanente
do Quadro do Pessoal do mesmo Ins-
tituto para representar o IN1C no
Primeiro Encontro Regional de Abas-
tecimento a realizar-se em Belém, no
Estado do Pará

N. , 538 _ Desamar Darei Duque
Viriato Catão Chefe da Divise° de
Organização Económica, do Dcortrtn,
mento de ColonizacãO do mesmo ens-

•

tituto, para, na qualidade de represei-
tanto do INIC colaborar creu a Co-
missão Federal de Abastecirnnto e
PrêÇOS, na elaboração do Temam doa
Encontro Regionais de Aoastecimento
tos.

O Presidente do Instituto Naeiena/
de Itnigraçao e Cotonizaeão no uso des
atribuições qUe INL confere o art. 34.
Item XII, do Regtnamento aprovado
pelo Decreto ri. k. 36 193, de 20 de se-
tembrci de 1954, e tendo em vista o
que - consta do Processo ne INIO
12.513-60. - repolve:

Ne) sag — Homologar a viageme
realiz.ala a Brunia por Eurico Ar-
naldo Guedes de Araújo. quando na
qualidade de Diretor Tesoureiro ao
mesmo Instituto, no periodo de 25
30 de outubre de 1960 estêve lavara
Capital, a fim ee tratar de assentos
financenros de Interesse desta Anar-
quia, arbitrando-lhe 6 (seis) diárias
de Crs 3 000.00 (três mil cruzeiros),
cada uma de acendo con o disposto
na letra "a" da Resolução a 9 879,
de 27 cie dezemono de 1960, da Direto-
ria Executiva do INIC.

O Presidente do Instituto Nacional
de :Imigração e Colonização, no uso
das atribuirees que lhe confere o ar-
tigo 14. item XI1, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n.' 3e.193, de
20 de setembro de 1954, e tendo enevista o que Consta do processo cri-
mero 3.681-61, resolve;

N • 540 — Homologar a Via.m-n.
realizada a Curitiba no atadr do Pa-
raná. em 1 de março de 1961, pot Otá-
vio de Melo Carvalho Procurarei- de
1. Categoria, da Parte Peenilrente
do Quadro do Pessoal, deste Instituto,
miando esteve naquela Capitel, a fim
de prestar eeclarecimen tos	 Ceai:são .
de Inquérito instaurada pelo Ministe-
rio da Fazenda Ware a situação das •
Glebas do Estade do Perene arner-n-
do-lhe uma cl:e.r1a de Cr$ 5ee 00 nos
termos do art. 135 do eeseatutes d'-)5Funcionarias,

o Presidente do Instnto Nacicna/ .
de Imigração e COlonizacão, no uso



segunda-feira 11	 DIÁRIO OFICIAL "(Seção I 	 Parte n)' etengiEVO-je Ti§S

Clausuta Primeira - A PARES
compromete-se a prestar serviços ao
CR-ES, compreendidos no seu plano
de atividades.	 -

Cláusula Segunda - Os serviços de
que trata a clausula anterior serão
executaaos sob a orientação do Pre-
sidente cio CR-ES e supervisionados
pelo Departamento Tecnico-Adminis-
cativo ao S.S.R.

Cláusula Terceira --" Para execução
dos serviços plogramados, os nomes
aos tecnicos e auxiliares que se fize-
rem necessários serão suometidos à
aprovação do Presidente do CR-ES
e ad referendum" cio Diretor-Geral do
Depaitamenao Tecinco-Adirunistrativo.

Clausula Quarta - O CR-ES paga-
ra a FARES os serviços executados na
toma desae contrato, ate a impor-
tância de Cr$. 1.5(31).000,00 thum mi-
lhão e quinhentos mil cruzeiros).

Clausula Quinta - O pagamento de
que trata a ciai:aula anterior sera
leito em prestaçoes, c). medida das
execuções dos serv.ços.

Cláusula Sexta - O CR-ES não
assume qualquer responsabilidade pa-
ia com o pessoal que venha a execu-
tar os serviços decorrentes asse con-
trato.

Cláusula Sétima - O presente con-
trato vigorará durante todo o corren-
te ano, de 19 de janeiro a 31 de cie-
zembro, poaendo, entretanto, ser abre-
viada sua duração, a critério e de
acordo com as conveniências do CR-
ES e do Departamento Tecnico-Admi_
rustrativo do S.S.R.

Cláusula (Munia - este contrato a o.
dera ser cesure:lido por qualquer das
partes, sempre que a outra deixar de
cumprir alguma de suas cláusulas.

Clausula Nona - A despesa decor-
rente do presente contrato correrá por
conta da dctação "113.99 - Outros

, Serviços Contratuais - , do CR-ES, para
o exercido de 1981.

O presente contaato foi autorizado
peia Resolução CN - 271 do Conse-
lha Nacional do Serviço Social Rural
e ; elo Conaelho Regional, eni sessoo

de Janeiro, beiri como prla Dire-

••••••.:n-n

alaa atribuições que lhe confere o er-
,ggo 14, Item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n. 9 36.193, cie
20 de setembro de 1954, e tendo em
Vista o que consta do Memorando
ÇDA-sn. de 2 d junho d 1961, resolve:
,i' N.° 541 - Revogar a Portaria 1.332,
ale 25-11-60, que designou Adaleierto
Pernandes Machado para responder
pelo expediente cia Seção de Contabi-
lidade da Diaisão de Controle e Coa
tabilidad, da Dpartamento de Aaau-
lustração e Finanças.
, N9 542 - Designar Anna Rodrigues
Alves de Carvalho, Contador, classe H,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal do mesmo Instituto, para
exercer a função gratificada, :embolo
PG-3, de Chefe da Seção de Contabi-
lidade da Divisão de Contrôle e Con-
tabilidade do Departamento de Admi-
nistração e Finanças, vago em virtude
da dispensa de Antonio Queiroz Gui-
marães.
' O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atriouições que lhe confere o arti-
go 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de 29
de setembro de 1954, e tendo em vis-
•a o que consta do Mem. DO. n'? lisa
de 3 ue junha de 1961, resolve:

N9 543-- Homologar a esta ia nesta
Capitai de Lauro C:arneiro Dias v.e.-
. Administrador cio Nucleo Colonial

lura?, quando_ esteve -nesta Cadade
Inn de tratar de assuntos relac.ona-

dos Com o Grupo de Trabalho dos Va-
les Wiatios e in.staiaçao do Núcleo Co-
lonial Dom Marcohno Dantas, beni
como de problemas relacionados corn
O Nucieo .que aciminasraa, arbitmacto-
orle 10 (dez) alarias de Cr$ 565,00
(quinnentus e ~ema e cotam cruze: •
los), cada unia, nos &armas do artigo
435, do Estatuto doa Funcionarios.

O Presidente do Instituto Naea.nai
de linigraçao e Colonização, no uso
das atribuiçaes que lhe ansiare o ar-
tigo 14, item -XII, do Regulamento
aprovado peio Lnecreto n') 36 193 de
20 de setembro de 1954, e tendo em
vista o que consta do Processo na-
Mero 5.936-61, resolve:

N9 544 - Remover a pedido, Alba
de Oliveira, Dactilografa classe F, as'
Parte Permanente ao Quadro de Pes-

.soal do mesmo instituto, desta Sede
para o Pdsto de Imagraçao de San-
tos.

O Presidente do Instituto Nacional
_ de Inugraçao e Coionização, no uso

das atribuições que lhe confere o ar-
- tigoa 14, item X11, do Regulamento

aprovado pelo Decreto n9 36.193, de 20
de setembro de 1954 e tendo em vis-
ta o que consta do Processo n9 6.89a.
de 1961, resolve:

N9 515 - Revogar, a partir de .(3 de
março de 1961, a Portaria n9 117 de

de abril de 1957, que designoo Ja-
cob Oignenstein, Médico, classe K,
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal do mesmo Instituto, para substi-
tuir o Chefe da Divisão Medico-.Sxiai.
do Departamento de Estudos e Plane-
jamento, em seus impedimentos even-
tuais.

todos servidores do mesmo Instituto, a
gratificação pela representação de ga-
binete de Cr$ 4.000,00 (quatro mil
cruzeiros).

2. A presente 'Portaria vigora a par-
tir de V de janeiro de 1961.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Caionização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do i- Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de 20
de setembro de 1954, e tendo em vista
o que consta do Processo n9 1.929, de
1961, resolve:

N9 548 - Arbitrar, nos meses de ja-
neiro a abril de 1961, a Maria Solan-
ge de Freitas Fontoura, servidora do
mesmo Instituto, a gratifiCação,pela
representação de Gabinete de 	
Cr$ 4.000,00 (quatro mil cruzeiros).

O Presidente do Instituta
de Imigração e Colonização, na uso
das atribuições que lhe confere o•ar-
tigo 14, item IX, do Regalamentr
aprovado pelo Decreto n9 36.193. de 20
de setembro de 1954, e tendo em vis-
ta o que consta do Processo número
10.777-60, resolve:

N9' 549 - Conceder exoneração, á
partir de 11 de outubro de 1960, de
acôrdo com o art. 75, item 1, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Augustinho de Azevedo, do caiam da
classe E, da carreira de Servente, da

.SERVIÇO SOCIAL RURAL
PORTARIAS DE 5 DE ABRIL

DE 1961

O Presidente cio Serviço Social Ru-
ral resolve:

De acôrdo ama a deliberação toma-
da pelo Conselho Natabnal, na 413.0
sessão, reauzaaa em ;9 de outubro ne
1900:

N. 23-GP - Homologar o convênio,
objeto do P.SSR - 507-60, celebrado
em 3 de Janeiro de 1961. entre o con-
seiho Regional cio Serviço Social Rural
do EStacio ao Espirito Santo e a Fe-
deração das associações Rurais do Es-
Lado cio Espirito Santo, estipulando kb

execução de determinados serviços, de
acõrdo cem a autorização dada peia
Resolução n.° 419-CN, de 20 de dezem-
bro de 1960,

O referido convênio, orno à pra.sen-
te Portaria, dela faz parte integrante.

Termo de Contrato, que fazem de um
lado o Conseitto do Serviço Social
Rural ao Estacto do Espirito Santo,
e, ae outro lado, a Federação das
Associaçoes Rurais do Espirito San-
to, estipulando a execução de deter-
minados serviços.	 -

Aos 3 (três) dias do mês de jadefro
do ano cie ma novecentos e sessenta
e uni, na cidade de Vitória, à Rua
Nestor Gomes, no 277, presentes, ae
um lado o Conselho Regional do Ser-
viço Social Rural do Esta ao do Espi-
rito Santo, adiante designado simples-
mente CR-ES, representado por seu
Vresioente Dr. Guilherme Pirneritel
Filho e pelo Diretor da Divisão Téc-
nica Administrativa, Dr. Narnyr Car-
los de Solina e, de outro lado, a Fe-
deração das Associações Rurais do Es-
tado do Espirito Santo, a seguir deno-
minada simplesmente PARES, repre-
sentada pelo seu Secretário ou por
outra pessoa designada pelo seu Pre-
sidente, foi estabelec i do um contrato
tque "obedecerá as cláusulas e condi-

ôt,a etaaarn:..22:

.-
tona da PARES, em reunião de 3 de
janeiro, ambas do corrente ano.

Para clareza e validade do que ficou
convencionado, lavrou-se êste tarmo,
que lido pelas partes e testemunhas e
achado conforme, é por todos assina-
do. - Guilherme Pimentel Filho, Pre-
sidente., - Namyr Carlos de Souza,
Diretor Dita',

Testemunha: Armando Salles Ma-
chado Mello.

Na 24-GP - Homoloa ar o convênio,
'objeto do P.SSR - 973:61, celebrado
em 31 de dezembro de 1960, entre o
Conselho Regional do Serviço Social
Rural, do Estado de Goiás e a Federa-
ção das Associações Rurais do Estado
de Goiás, estipulando a execução de
determinados serviços, de acôrdo coas
a autorização dada pela Resolução nu-
mero 419-CN, de 29 de dezembro de
1960.

O referido convênio, anexo • à pre-
sente Portaria, dela faz parte integran-
te. - íris Meiniberg, Pres . dente Su-
bstituto do Serviço Social Rural.'

Têrmo de Convênio que fazem de um
lado o Conse'to Regional d.o Servi-
ço Social Rural do Estado de Golas
e, de outro lado, a Federação das
Associações Rurais do Estado de
Golas, estipulando a execução de
determinados serviços.

Aos trinta e um (31) dias do mês cie
dezembro do ano de mii novecentos e
sessenta (1960), na cidade de Goiânia,
Cap.tal do Estado de Goiás, 11 Aveni-
da Goiás 57, 7.9 andar, saiu 764-709,
presentes, de um lado o Conselho Re-
gional do Seraço Social Rural, adian-
te designado simplesmente CR-GO,
representado por seu Presidente e
Diretor da Di.T.A., respect:vamente
Cônego José Trindade da Fonseca e
Silva e Dr. Antônio Flavio Lima, e de
outro, a Federação das Acsociações
Rurais do Estado de Goiás, a seguir de-
nominada implcsmente FAREG, ele e-
sentada por seu Presidente e Tesou-
reiro, respectivamente EzequIel wer-
nanaes Dantas e Clovis Fleury. foi es-
tabelecido um Convénio que obedecera
ás clausulas e condições seguintes:

Clausula Primeira - A FAREG
comprometer-se-à a prestar serviços
ao CR-GO, compreendido no seu pla-
no de atividades.

Clizu.szt:a Segunda - Os serviços de
que trata a cláusula anterior serão
executados sob a orientação do Presi-
dente do CR-GO, e supervisionados
pelo Departamento Técnico-Adminis-
trativo do Serviço Social Rural.

Cláusula Terceira - Para execução
dos serviços programados, os nomes
dos tecnicos e auxiliares que se fize-
rem neceisarlos serão submetidos à
aprovação do Pres:dente do CR-GO..
"ad referendum - do Diretor-Geral do
Departamento Técnico-Administrati-
vo.

Cláusula Quarta - O CR-GO pa-
gara á FAREG os serviços executados
na forma deste Contrato, até a imooe

-tanela de Cr$. 1.500 . 00e.00 (hum
milhão e quinhentos mil cruzeiros).

Cláusula Quinta - o pagamento de
que trata a cláusula anterior sere fei-
to em prestações, a medida que os ser-
viços sejam executados.

Cláusuld Sexta - O CR-GO no
assume qualquer responsabilioade pa-
ra abro o pesscai que venha a execu-
tar .es 82! vi,;os decorrrna dêste Con-
trato.

Clausula Sétima - O presente Con-
vênie r -a da. a -an ate 'V ama 3

de 1961, podendo, entretanto, ser
aereviaaa Sr.a du.ação a c'-ao e do

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

•
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal do mesmo Instituto. •

O Presidente do Instituto Nacional
da Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n'a .36 193, de
20 de setembro de 1954, e tendo em
vista o disposto nos 11 V e r do &kr
tigo 39 • do Decreto n9 45.360, de 28 de
janeiro de 1959, que regulamentou a
Lei n9 3.483. de 8 de dezembro de
1958, resolve:

N9 550 - Expedir a presente porta-
ria a Luiz Demôro, admitido como
Assistente, a titulo precário, ern 1 de
abril de 1956,• no Ptisto de Imigração
do Distrito Federal, atualmente Pa-
to de Imigração do Rio de Janeiro,
com a retr ibuição de Cr$ 6.400,00 (seis
mil cruzeiros), a conta da Verba Glo-
bal dêste Instituto, ora .aercebendo
Cr$ 7.000,00 (sete mil cruzeiros). de
acôrdo com a função de Assistente,
cuja classificação figura na Tabela
relativa ao exercicio de 1958 a 1959,
que fêz parte do Orçamento ao.•ova-
do pelo Decreto n9 46 400, "de 10 de
julho de 1959, publicada no Diário
Oficial de 13 de julho de 1959, na for-
ma da Lei n9 1 765, de 18 de dezern
bro de 1952. , para o fim de decsrá-la
equiparado ao extranunierário-triensa-
lista da UniaL, de conformidade com
o Itrt. 19 da Lei n9 3 483, aciina re-
ferida, a partir de 2 de abril de 1931.
- Ivan Luz.

No 546 - Designar Marcos dos San-
tos Paiva, Médico, classe ri, da Par-
te Permanente do Quadro de Pesooai
do mesmo Instituto,. Chefe da Seção
de Saúde, da Divisão Médico-Socai,
do Departamento de Estudos e Pia,r,t-
jamento, do mesmo Instituto, para
substituir o Chere da referida Divisão
em seus impedunemos eventuais.

O. Presidente do Instituto Nacional
de irragraçáo e Colcnização, no uso
das atribuições que lhe confere ar-
tigo 14, item XII, do Reg,ularnento
aprovado pelo Decreto 119 36.193, de 20
de setembro de 1954, resolve:

•
N9 547 - Arbitrar, a Luiz "Deavaeo.

Maria Tavares et•'_)liveira, Mara? Ai-
Yes. Natividade Josetti de Vale Silva,



1.ermiteallaweaffille

et54 Seglinda-l'era 71'
	

DIÁRIO OFICIAL *(Seção 1 — Parte II)'
	

Setembro de 1961

Rodrifaa Alves, 11

Ao primeiro dia do mês de dez'
bro do ano de inu novecentos e ses-
senta ,na Cidade de Natal, tt Raz,
Frei miguerintis nuteero 109 —
andar, presentes. de um lado o con
selho Regional Social latirei do ta
tado do Rio Grande do Norte, acuai,
te, designado simplesmente CR ma
representado por seu presidente, se
nhor Odurico Ferreira de Souza.'
pelo Diretm da DITA — Monsenlio;
Nivalcto Monte e, do outro lado a
Federação das Associações Rurais ao
Estado do Rio Grande do Norte, a
seguir. denominada simplesmente FA-
R•ERN. representada por eu presi-
dente, Doutor Manoel Wilson pereira
e pelo Tesoureiro. Senhor Genesie
Cabral de Macedo. foi estaaeSecido
um Contrato qUe obedecerá às cláu-
sulas e Condições seguintes:

CLÁUSULA I — A FARERN com-
promete-se a prestar serviços ao

tanto, dependerá de prévia homolo-
gação do Conselho -Nacional do SSR.

CLAUSULA VIU — Este Contrato
poderá ser rescindido por qual-quer
das partes, sempre que a outra deixar
de cumprir alguma de suas cláusulas.

CLAUSULA IX — A despesa de-
corrente do prekente Contrato correrá
por conta da dotação 1.1.3.99 — Ou-
tros Serviços Contratuais do Orça-
mento do CR/RN para o exercido
de 1961.

O presente Contrato foi autorizado
pela Resolução CN. 40, do Conselho
Nacional do Serviço Sodal Rural, e
pelo Conselho Regional, em sessão de
vinte e quatro de novembro, bem co-
mo pela Diretoria da FARERN em
reimiãoa de vinte de novembro, ambas
do ano de mil novecentõi e sessenta.

Para clareza e validade do cue fi-
cou convencionado, lavrou-se êste
Termo, que lido pelas partes e teste-
munhas e achado conforme, é por
todos assinados. — ()done° Ferreira
de Souza — presidente CR/RN. —
Monsenhor Nivaldo Monte — Diretor
DITA — CREN. — Ma3be1 Wilson
Pereira — Presidente — FARERN,
— 'Genesi° Cabral 'e afacêdo — Te-'
soureiro — FARERN.

PORTARIA DE 12 DE ABRIL
DE 1961

O presidente do Serviço Social Ru-
ral resolve:

De aciardo com a deliberação to:
alada, pelo Conselho Naclonal,. na
4139 sessão réaliaada em 19 de outu-
bro de 1960:

N° 26-0p ___. Ilninol eastr o canve-
nio, objeto do • P.SSR 2029-60, ceie-

PETRÚLE0 E DERIVADOS

Normas	 astoesgsea
• dbtribuição ds petróleo e
dar:vodca,

DIVULGAÇÃO PC 818

Preço. Cr$ zo,Oro

R VENDA

Atsilde-se a pedidos pelo Serviço de Reembóiso

Agencia 1: Ministério da Fazenda

leardo com se conveniências do CR-
GO e do Departamento Tecnico-Ad-
cninistrativo do Serviço Social Rural.

Cláusula Oitava — Este contrato
poderá ser rescindido por qualquer das
partes, sempre que a outra deixar de
cumprir alguma de suas cláusulas.

Cláusula Nona — A despesa decor-
rente do presente Converta: correrá à
conta da dotação de 1.1.3.99 — Ou-
tros Serviços Contratuais, do Conse-
lho Regional de Goiás, para o exerci-
-cio de-1961.

O presente Convênio foi autorizado
pela Resolução , n.° 419 do Conselho
Nacional do Serviço Social Rural e
pelo Conselho Regional em sessão or-

Amaria do dia 15 (quinze) de dezem-
bro, bem como pela Diretoria da
FAREG, em reunião de vinte (20) do
mesmo mês, ambas do corrente ano.

Para clareza e validade do que ficou
convencionado, lavrou-se êste termo,
que lido pelas partes e testemunhas,
é achado conforme e por todos assi-
nado.

Goiânia, 14 de março-de 1961. —
Galeno Farahs — Antonio Flavio Li-
ma. — Ezequiel Fernandts Dantas. —
Clovis Fleury,

Testeirtnttas: José Vez. — Geral-
do Fernandes.

,,, PORTARIA DE 10 DE ABRIL
DE 1961

CR/AN Compreendidos tio seu plano
de atividades.

CLAUSULA II— Os serviços de
que trata a Cláusula anterior serão
executados sob a orientação do 'presi-
dente do CR/RN e aupervlsionados
pelo Departamento Técnico-Adminis-
trativo do S. S. R.

CLAUSULA III — Para execusão
dos serviços programados, os nomes
dos técnicos e auxiliares que se fize-
rem necessários serão submetidos à
aprovação do Presidente do CR/RS
ad referendum do Diretor-Qeral do
Departamento Técnico Administrati-
rm. .

CLAUSULA IV — O CR 'RN pa-
gará à FARERN os serviços executa-
dos na forma deste Contrato, até a
Importância de Cr$ 1.250 030,00 iUrn
milhão duzentos e cinqüenta mil cru-
zeiros).

CLAUSULA V — o pagam --ito
que trata a .cláusula anterior será
feito em prestações, a nied : da da exe-
cução dos serviços.

CLAUSULA VI — O CR,RN não
assume qualquer responsabilidade pa-
ra com o pessoal que venha a exe-
cutar os serviços decorrentes dêste
Contrato.

CLAUSULA VII — o presente Con-
trato I( rá luração até 30 de junno
de mil novecentos e sessenta e um.
podendo entretanto, ,er abreviada a
sua duração ou prorrogada até 31 de
dezembro do mesmo ano, a critério 'e
de acôrdo com as conveniénnas do
CR/RN e do Departamento Técnico-
Adminittrd vo do S, S. R. median-
te simples acôrdo por oticio, antes de
30 de junho. A prorrogação, entre-

lledio de Vendas i Ao.

	1W11n110,.....r.r•

brado em 15 de julho de 1960, entre,
de una lado, o Conselho Regional do
Serviço Social Rural .do Estado do
Paraná, e, de outro lado, as Associa-
ções Rurais de Almirante Tamanclaré,
Apucarana, Campina Grande do Sul,
Campo Largo, Colombo, Cêrro Azul,
Congoinhas, Curitiba, Jacarezinho,
Lapa, Mallet, Pautas, piraquara, Pon-
ta Grossa e Tijuca do Sul, para a
realização de dois cursoá de Coopera-
tivismo, Associativismo e Administra-
ção Rural, de acõrdo com a autori-
zação dada pela Resolução n9 278-C1V,
de 28 de junho de 1960.

O referido convênio, anexo à pre-
sente portaria, dela faz parte inte-
grante. — Iris Meinberg, presidente
Substituto do . Serviço Social Rural.

remito de Convênio que entre si fa-
zem, de uns lado o Conselho Regio-
nal do Serviço Social Rural do
Estado do Paraná, e de outro lado
as Associações Rurais de Almirante
Taniandaré, Apucarana, Campina
Grande do Sul, Campo Largo, Co-
lombo, Carro Azul, Congoinhas,
Curitiba, Jacarezinho, Lapa, Mallet,
Palmas, piraquara, ponta Grossa e
Tijucos do Sul, deste Estado,' para
a realização de dois (2) cursos de
Cooperativismo, Associa lirismo e
Administração Rural..-

Aos quinze dias do mês de julho cici -
ano de mil novecentos e sessenta, a
Conselho Regional do Serviço Social
Rural do Paraná, daqui por diante
denominado simplesmente CR-SSR.
PR, representado por seu presidente

I professor Sylvano Alves da Rocha.
I Loures, e as Associações Rurais de
Almirante Tamandaré, Apucarana,, -
Campina Grande do Sul, Campo Lar-
go, Colombo, Cerro Azul, Congolnhaa
Curitiba, Jacarezinho, Lapa, Mallet
Palmas, Piraquara, Ponta Grossa
Tijucos do Sul, daqui por diante sim-
plesmente denominadas AA.larts te.
presentadas pelos seus respectivot
Presidentes ou substitutos legais. fila
mam' o presente Convênio, obedecen-
do as cláusulas seguintes: -

Cláusula primeira — ta presente
convênio tem por finalidade realizar

,2 (doas) cursos intensivos para minis-
trar conhecimentos técnicos e práticos

1 de Administração Rural, Associativis-

I
mo, Cooperativismo, Contabilidade
Rural, Sociologia ,Rural, Normas de

'Trabalho de Diretoria das Associa-i
ções Rurais, Organização de Núcleos '
Rurais, Zootecnia e Agricultura Geral
a membros das Diretorias das Asso-
ciações Rurais e de outras -entidades
de ação do meio rural. 	 •

Cláusula Segunda — o presente
convênio entrara em vigor após a sua
assinatura e terá a duração de ura
ano. As partes contratantes reser-
varii-se o direito de rescindir êste
convênio se o mesmo fôr desviado da
seus objetivos ou se nã9 forem cum4
ondas algumas de suas cláusulas.

Cláusula Terceira — A execução do
presente convênio caberá a um Di-
;cor nomeado de comum acôrdo pe-
las partes ora contratantes, o qual
terá as seguintes atribuiçõe.s: ai) pro-
mover a necessária divulgação dos
cursos; b n solicitar a cooperacao de
outras entidades públicas ou parti-
culares que possam contribuir com
recursos técnicos e econômicos para
maior sucesso dos conclaves; .a pre-
sentar após o término de cada curso
um relatório sucin:o dos trabalhos
realizados: juntamente com a presta-
ção de contas das despesas efetuadas,
laaconntieps.anhada des respectivos compro-

Cláusula Quarta — Fica entendido
e certo que êste convênio n g o exclue
nenhuma das partes contratante;

O Presidente do Serviço Social Ru-
ral resolvei

De acôrdo com a deliberação toma-
da pelo Conseitio Nacional, na 413'
sessão, realizada em 19 de/outubro

- de 1960;

N9 25-GP — Homologar o convênio,
objeto do P. SSR. 1.466-58, celeora-
do em 19 de dezembro de 1960, entre
o Conselho Regional do Serviço So-
cial Rural do Estado do Rio Grande
do Norte e a Federação das Associa-
ções Rurais do Estado do Rio Gran-
de do Norte, estipulando a execuçko
de determinacios serviços, oe acdrdo
com a autorização dada pela Resolu-
ção n9 419-CN, de 29 de dezembro
de 1960.

O referido convênio, anexo à pre-
sente Portaria dela faz parte inte-
grante. — lris Meinberg — Presi-
dente Substituto do Serviço Social
Rural.

Termo de Convénio que fazem c'.e uni
lado, o conselho Regional do Ser-
viço Social Rural do ',Siado do Rto
Grande do Norte e, de outro lado
a Fecieraçao das Associacões Rurais
do Estado do Rio Grande do Norte
estzpulanao a execuçao ae aeterini.

-naaos serviços.

4ip

•



•

Segunda-feira 11
•—

sendo realizado em intana cooperação
visando o melhor aproveitamento de
recursos, experiências e técnicas no
estabelecimento do programa, ficando
acordado que a supervisão, a fisca-
lização e a orientação geral, caberá
ao CR-SSR-PR, que poderá fazê-las
da forma;que julgar mais convenien-
te, convocando as demais partes sem-
pre que houver necessidade de me-
lhores entendimentos para assegurar
o sucesso dos trabalhos.

Cláusula Quinta — O CR-SSR-PR,
para a execução do presente convénio,
contribuirá com a importância , de
Cr$ 400.000,C0 (quatrocentos mil cru-
zeiros), aue correrá sob a rubrica
113.99 — Outros serviços Contratuais
do orçamento dêste Conselho Regional
para o eXercicio de 1960.

• Cláusula Sexta — A contribuição 'do
CR-SSR-PR será paga ao' Diretor 'do
convênio, de ac8rdo com a previsaa
orçamentária, aprovada pelo mesmo
CR-SSR-PR.

Cláusula Sétima — Caberá às AA.
RR„ cooperar na progaamação e rea-
lização dos cursos, fazer a divulgação
dos mesmos, promover a inscrição 'de
seus membros interessados e de ou-
tras entidades que desejam beaefl:
ciar-se dos cursos; èustear as passa-
gens de seus representantes e entrar
em contato com entidades particula-
res ou públicas que possam oferecer
qualquer auxilio que venha contribuir
para o êxito do presente convênio.

413 ì sessão, realizada em
tubro de 1960:

N9 28-Gp — Homologar o convê-
nio, objeto do p.SSR-395-60, celeora-
do em 3 de janeiro de 1961, entre o
Conselho Regional 'do -Serviço Social
Rural do Estado de Alagoas e a Fe-
deração das Associações laurnis do
Estado de Alagoa< esaputenda a exe-
cução de' determinados serviços de
acordo com a autorização daris pela
Resolução n9 419-CN, de 29 ce de-
zembro de 1960.

O referido convênio, riem à pre-
sente portaria dela faz parte inte-
grante, _ Iris Meinberg. presidente
Substituto do Serviço Soc:al

Tarmo de Contrato, que tezeln de um
lado, o Conselho Regtoval do S2r-
viço • Social Rural do Estaao de
Alagdas e. de outro lado, a Federa-
ção das , Associações Rurais do Es-
tado de Alcrgôas, estipulando a exe-
cução de. determinados serviços.

Aos três (31 dias do mês de janeiro
do ano de_ mil novecentos e sessenta
e um (1961), na cidade de Maceió, à
rua do Comércio, n9 53 19 andar,
presentes, de um lado o Conselho Re-
gional do Serviço Social Rural do Es-
tado de Alagoas, adiante designado
:implesmente CR-AL; representado
nor . seu Presidente, doutor Lourival
de Mello Motta e pelo Diretor da Di-
visão Técnico-Administrativa Dr. Lu-
mar Fonseca de Machado e do outro

Serviços Contratuais, do CE' AL para
o exercício de 1961.

(;) presente contrato foi autorizado
pelo Conselho Nacional do Serviço
Social Rural, pela Resolução núme-
ro 423-CN, e pelo Conselho Regional,
em sessão de 3 de janeiro -de 1961.,
bem com pela Diretoria da FARG3AS,
em reunião de 3 de janeiro de 1961.

Para clareza e validade do que fi-
cou convencionado, lavrou-se 'este

UNIVERSIDADE DA BANIA.

PORTARIA DF, 9 DE AGISSTO
DE 1961

O Reitor da Universidade da Bahia,
usando das atribuições q"ue lhe con-
fere o Art. 89 do Decreto n9 50.562,
de 8 de maio le 7961, que regula-
menta a aplicaçáo do Art. 74 da

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 22 DE AGÓSTO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuiçao que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Tendo em vista o que consta do
processo n9 58.686-61.

N9 2.191 — Designar Jorge Hypo-
lito Vannier, Contador,- Classe "J' ,
matricula n9 1.287.417, ponto 3.34d,
para substituir o Chefe do Serviço ae
Arrecadação (SGA), padrão CU-5,
em comissão, dos Serviços Gerais de
Administração (SG), Manoel de Si

-queira Pinto, no seu atual impedi-
mento.

2. A presente portaria vigora a par-
tir de 14-b-61.

Tendo em vista o que consta do
processo 119 05.963-61.

N9 2.198 • — Designar Mauro de
Souza Machado, prucuradoi ae À* Cá-

tegoria, matricula n9 1.910.be3, oara
representar este Instituto nas emite-
morações da XIV Semana tie are en-
Oto de Acidentes do 'TraeaÁho e do
VII Congresso Nacional Iae Cipea
como elemento de liga- ao juin() à Di-
visão de Higiene e Sego-alaga do tra-
balho do Ministerio do Trabalho e pre_
vidência Social.

PORTARIA DE 29 DE ACreaSTO
DE 1961 ,

O Presidene do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servictares
do Estadia usando da atribui, ao eue
lhe confere o artigo 17, ao Deere,l.

Lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve;

Tendo em vista o que conste do
processo n9 PA-Br. 169-e1.

N9 2.240 — Designar ruatiricio ba-
les de Melo, Oficial Administrativo,
classe "M", ampara lo pela Lei na-

Setembro de 1961 1865

PORTARIA DE 21 DE A3OSTO
1961	 e

er"O Presidente do Instituto de Previ.
ciência e Assistência dos Servidores dm
Estado resolve:

RESOLUÇÃO DE\21 DE AGOSTO pia

- Cepartamento de Assistênciã 4".

1961

O Diretor do Departamento de Assisa
tilda resa:ire:

Terabeem vista o que consta da Pora
teria n9 2.133, de 17-8-1961.

N9 DA-179 — Designar o Medicel
CC-5, Maurício Godinho matricula n9
1 910 607, a alto n9 3.446 para cotno re.
presentr ate do Departamento de Assis-
tência. fazer parte do Grupo de Tiriba.
lho instituído nela citada Portaria. -..'
Wilson Aranha	 Diretor.

cuçãO do- trabalho previsto no planá
em anexo.'

Cláusula Nona -7- Fica de comum
acordo assentado entre as pa r tes ora'
contratantes, que os bens porventura'
oriundos do presente convênio, após
sua conclusão serão entregues ao'
CR-SSR-PR.
_O presente convênio foi autorizado

pela Resolução 119 278-CN do Coase-
lho Nacional do Serviço Social Rural
e pelo Conselho Regional em sessao
de ia de abril de 1960.

Para clareza e validade do ceie
ficai convencionado, lavrou-se êste
tarmo que lido pelas partes, na pie-
sença das testemunhas abaixo, e acha-

' • 'do conforme, vai por todos assinado
Sylvano Alves da Rocha Loures.

Presidente do CR-SSR-PR. — (Ilegi-
vel), presidente da , AR de Almiran:e
Tamandaré — Jose Ribeiro de Souza,
Presidente da AR de Aplicaram( —
Alfredo Varela Martins presidente da
AR de C. Grande Sul — allegivel).
Presidente da AR de Campo Largo —
(Ilegivel), Presidente da AR de Co-
lombo — João Romanas. Presidente
da AR Cèrro Azul — Ilegível). Pre-
sidente da AR de Congoinhas — (Ile-
glael l , Presidente da AR de Curitiba
— (Ilegível), Presidente da AR de
jacarazinho (Ilegivel), Presidente
aia AR da Lapa _ (llegivets. paesi-
dente da AR de Menet — Bon4fár)0
Batista Ribas, Presidente da AR de
palmas — (Ilegível), P,Presidente, da
AR de piraquara — (Ilegivel), Pre-
sidente da AR de ponta Grossa —
(Ilegível). Presidente da AR de ri-

. jucas do Sul.
Testemunhas: (Ilegíveis).

PORTARIA DE 19 DE ABRIL
DE 1961

(a Presidente do Serviço Social Ru-
ral resolve:

De acôrdo com a deliberação
mada pelo Conselho Nacional,

to-
na

Cláusula Oitava — Os recuNos a
que se refere êste convênio serão mo- ;ado, a Federação das Associações Ru-
lamentados dentro do periodo da vi- -ais do Estado de Alagoas, a seguir
gência do mesmo obedecendo a exe- denominada simplesmente FARGOAS,

representada por seu Presidente, Dr.
João Carlos de Albuquerque Filho, e
pelo Tesoureiro senhor Pedro José de
Oliveira, foi estabelecido um contrato
que atenderá as cláusulas e éondições
seguintes:

Cláusula Primeira: A FARGOAS
compromete-se a prestar serviços ao
CR-AL compreendidos no seu plano
de atividades,

Cláusula Segunda: Os serviços de
que trata a cláusula araerior serão
executados sob a orienta eão do pre-
sidente do CR-AL e supervisionados
pelo Departamento Técnaeo-Adminis-
Cativo do SSR.

Cláusula Terceira: Para execução
dos serviços programados. os nomes
das técnicos e auxiliares que se fize-
ram necessários serão submetidos à
aprovação do Presidente do CR-AL
ad referendum do Direter-Geral do
Departamento Técnico-Adrilnistrativo.
• Cláusula Quarta: O CR-AL pagara
à FARGOAS- os serviços executados
na forma dêste contrato, até 	
Cr$ 1.546.500,00 ihum milhão,
nhentos e quarenta e seis mil e
nhentos cruzeiros),

Cláusula Quinta: O pagamento de
que trata a cláusula anterior será fei-
to em .prestações, à medica da exe-
cução dos serviços,

•'
1Cláusula Sexta' O CR-AL não assu-

me qualquer responsabilidade para
com o pessoal que venha a executar
os serviços decorrentes iate contrato

qui-

Cláusula Sétima: O presette cone
trato terá duração até 31 de dezem-
bro de 1961, podendo, entretanto ser
abaeviada a sua - duração, a critério e
da acórdo com as conveniências do
CR-AL e do Departamento Técnico-
Administrativo do SSR.

Cláusula Oitava: este contrato po-
derá ser rescindido por qualquer das
partes, sempre que a outra deixar de
cumprir alguma de suas clausulas.

Cláusula Nona: A despesa decorren-
te do presente contrato correrá por

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II).

19 de ou-1 conta da dotação 1.1.3.99 — Outros têm°, que lido pelas partes e teste-
munhas e achado conforme, é por
todos assinaao.

CR-AL — Lourival de Mello Motta,
presidente do CR-AL do SSR. — Lu-
mar Fonseca de Machado, Diretor da
DiTA do CR-AL do SSR.

FARGO/ia (Ilegível) — Pedro • José
de oliveira.

Testemunhas; Marlene Arroxeias de
Medeiros — Norma Mendonça Coelho
da paz.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Lei n9 3.780, de 12 de julho de
1960, resolve:

N9 42 — Conceder a gratificação
especial de uivei univerarAtio, em
conformidade com o mesmo Decreto
n9 50.562, ao ftinclunário desta Uni-
yersidade, na percenteaem abaixo
hiencionada. a partir de :3 de ju-
nho de 1961.

Professor Catecirátteo — Eisimer
Metzker Coutinha (ialterino) — 20%.Alberico Fraga,- Reitor,

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

merb 1.741-52, matricula n9 1,320.000
para servir como elemento de liga-
ção entre o Gabinete desta Presidên.
cia e o Serviço Nacional dos Muni.
cipios (SENA:Vi)a-
- Milton Bolivar de 'Araújo, Presk

dente.

Usando da atribuição que lhe confea
te o artigo 17, do Decreto-lei n9 2.865,
de 12 de dezembro de 1940 Consideran-
do o disposto no art. 39 do Decrete)
re9 50 285. de 21 de fevereiro de 1961,
e ainda o que consta no Processo ..•.1
HSE n9 9.591-61.

N9 2 177 — Designar Newton Blienn
Bruzzi, Dentista, classe "N", ponto n9
991, matricula n 9 1.513.432:para exer.
ser a função gratificada, 20-2 da Che-
fe de Clinica do Serviço Auxiliar de
Diagnóstico e Tratamento — Odonto-
logia (SMA-0). do Hos pital dos Servi-
dores. do Estado — •29 Seção do Orça.
mento — Parte Permanenta . — Milton
Bolivar de Araujo — Presidente.



j'at it,1:;r; IlESOLUÇOES DE It ime AGOSTO DE 196/	 ?ar.-
O Diretor do Departamento de Assistência„usand0 da atribuição que

jlh., roniere o art. 43 do Decreto-lei no 2.865, de 12-12-40, resolve:
Tendo em vista o disposto ro art. 145, item IV, da Lei no 1.711, de

28-10-52, e considerando a dotação destinada à gratificação de represen-
oão de gabinete no orçamento vigente e a decisão do Conselho Diretpr

PIO sessão de 29-9-60,
DA-176 — Arr!buir gratificação de, representação de gabinete aos se-

guintes servidores:

Nome — Cargo — Matrícula e Ponto

-

Importância
,	 em

Cr$

Ana Carmelita Ramos de Barros Mello, Escriturário "G",
matricula 9 1.910.673, ponto n9 3.538 	

•
1.0e0,00

illikracema Ferreira de Souza, Guarda-Livros "J", matricula
n9 1.911.167, ponto n9 3.946 	 1.0e0,00

Cremil- da de Oliveira Rocha, Escriturário "F", matricula
n9 1.910.970, ponto no 3.692 	 	 1.000,50

Nilza da Silza Brandão, r‘-criturk-rio "G", matricula nú-
mero 1.702.896, ponto W 3.542 	 	 1.000,00

3.,ysette de Sá Germano, Escrevente-dactilografa ref. 21,
matricula ao 1.911 701, ponto no 5.706 	 	 1.000,00

Manoel Leopoldino, Servente, ref, 18, matricula n9 1.911.463,
r	 ponto no 5.563 	 	 800,00

AUrelino Nunes Gonçalves, Auxiliar de Portaria "D", ma-
`	 tricula n9 1.911.763, ponto n9 4,756 	 	 '700,00

Manoel de Souza Pinheiro, Continuo "F", matricula número
'	 1.079.186, ponto n9 2.919 	 	 700,00

Alaria José Madaleno, Servente de Enfermagem Interino,
matricula no 1.079.127, ponto n9 2.792 	 	 6CO300

:Mário Monteiro de Morais, Motorista "H", matrícula n11-
/	 mero 1.911.133, ponto n9 3.889 	

Pedro Lourenço Berrondo, extranomerário-tarefereiro,
aaa	 tricula n9 2.035.765, ponto n9 13.056, (servindo como

torista) 	
•

3.000,00

3,000,00

Ma-
mo-

2. A proseate Resolução vigora a partir de 19 de julho de 1961. •
3. Fica revogado a Itirolução n9 DA-125, de 21-11-60.

No DA-177 — Atribuis gratificação de representação de gabinete aos
seguintes servidores:

Importiannia
em
Cr$

Nome — Cargo — Matricula e Ponto

Moema da Silveira Stefânio, Auxiliar de Escritório, Even-
tual, matricule n9 i.055.155, ponto no 9.351 	

Gilda Lyane Graupera Lo-leln0 5 Jonf crente Eventual, ma-
tricula no 1.391.072, ponto n9 9.494 	

Maria Luiza Olive de Oliveira, Auxiliar de Escritório,
Evential, matricina n9 1.056.205, ponto no 9.831 	

Waikyria Bellez Araújo, Conferente Eventual, matricula Mi-
mera 1.382.463, ponto n9 4 9.884 	

Mário Pereira da costa, Artifice Especializado, Eventual,
matricula W 1.054 565, ponto n9..6.438 	

*na José Correia Barbas?, Arttifice Especializado, Eventual, ma-
tricula número 1.191,832, ponto n9 6.467 	

Izabel Catarina Galdino, Servente, Eventual, matricula nú-
mero 1.056.416, ponto n9 .9.732 	

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

800,00

800,00

600,00

2. ptasen eiaeaouçãü slgsori a 'partir de 19 de julho de 1961.
3. Fica avogada a eiøitçac W DA-126 ,de 21-11-60.

Wilson Aranha, Diretor.

t.gência Metropolitana
de Brasília

DESOLUÇA0 INTERNA N9 2861
21 DE AGOSTO DE 1961

rias Instruções n9 2, de 19-1-60, e, em
cumprimento à alinea "c", do item
7.1 das Instruções no 15, de 20-2-54
resolae:

Designar, "ad-referendum" do Se-

• O t Responsável pelo expediente do nhor presidente, o Oficial Administra-
cargo de Delegado da Agencia Metro- tivo, "II Gutemberg Lima Rodrigues
politana de Brasília, usando da atri- !matricula W 1.032.920, ponto 2.401,
buição que lhe confere o subite,n a0.3, !para substitutir o Responsável pelo

1866 Segunda-feira 11 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) 	 Setembro de 1961

Expediente do Cargo de Delegado des-
ta Agência no seu impedimento even-
tual. — Sebastião Carvalho Coelho

Responsável pelo Expediente do Car-
go de Delegado.

CONSELHO .FEDERAL
DE CONTABiLIDADE

ATA DA TRICENTÉSIMA UNDÉCI-
. • MA REUNIÃO

Aos vinte e três dias do mês de fe-
vereiro do ano de mil novecentos e
sessenta e um, às dezoito horas, na
Sala Paulo Lira, de sua sede própria
realizou-Se sob a Presidência do Con-
selheiro Eduardo Foréis, com o com-
parecimento dos Conselheiros que as-
sinaram o Livro de Presença: Romeu
Vieira Machado, João Gualberto Agra
Belmonte, Lindolfo Anatércio Cronçal-
ves Pereira, Emílio Dias Filho, Auré-

lio dos Santos Machado e Aloysio de
Oliveira ,Neves, e Secretariada por
Silvio Romero Cavalcanti Coutinho,
a tricentésima undécima reunião do
Conselho Federal de Contabilidade.
Iniciados os trabalhos, o Sr..Presiden-
te pôs em discussão a ata dá reunião
anterior, que foi aprovada; sem emen-
da. Justificadas as ausências dos Con-
selheiros Francisco }Marque Alves e
Fiorentino Sierra Filho. No Expedi-
ente: G Sr. Presidente Eduardo Fo-
réis mandou f(3.3se lida carta a éle
dirigida pelo Presidente Amaro Soa-
res de Andrade onde solicitava assu-
misse a Presidência do Conselho Fe-
deral, de acôrdo como disposto no
'art. 29, letra a, do Regimento. Ex-
plicava que motivos de saúde força-
ram-no a tomar .tal decisão, e que
deixava tranquilo o cargo, não só
porque tinha a conciência do dever
cumprido, como também por deixar a
Presidência, em boas mãos. Usando
da palavra o Conselheiro Eduardo
Forais, para dizer que assumira a
Presidência do Conselho, a 15 do cor-
rente, e aproveitava o ensejo para in-
formar ao Plenário que o colega Ama-
ro Soares de Andrade lhe solicitava
Risse o intérprete de um pedido de
Doença por três meses, que foi, ime-
diatamente, concedida pelo Plenário.
Ainda com a palavra, o Piesidente
Eduardo Foréis, para informar ao
Plenário que a Diretoria do Tribunal
de Contas, nesta cidade, se negou a
receber a prestação de contas do C.
F. C., declarando deve a mesma ser
encaminhada diretamente à Brasília.
Além da prestação de contas, vários
documentos estão em vias de serem
entregues ao Tribunal de Contas da
União. Alem do mais, a imprensa Na-
cional não publica, há já vários me-
ses, os atos do Conselho, com evi-
dente prejuízo para o bom andamento
dos serviços dêste órgão. Dai, subme-
ter ao Plenário, a indicação da via-
gem de um servidor nosso, à Brasí-
lia, com o objetivo de entrar em con-
tato com ambas as repartições fe-
derais; Tribunal de Contas e Impren-
sa Nacional, procurando um entendi-
mento, que se faz necessário, em be-
neficio do Conselho Federal. O Ple-
nário, ouvindo atentamente a expo-
saia°, autorizou a presidência a tomar
as medirias necessárias' á solução do
assunto. A saguir, foi lido oficio do
Estado-Maior das Fôrças Armadas —
Presidência da República —, onde o
Sr. General de Exército ~eido Cor-
deiro de Farias comunicava ao Conse-
lho Federal que o Eacelentissimo Se-
nhor Presidente da República 'apro-
vou a inuicaçao do COnsolheiro Ro-
meu Vieira Machado, para matricula
no Curso Superior de Guerra. O Con-
selheiro Romeu Vieira Machado fo::
cumprimentado, ao ensejo, tendo
apresentado seus agradecimentos:
Of:cio assinado pelo Sr. Rafaei Xa-
vier, comunicando ao c.F.C. sua no-
meação para o I.B.G.E., e assegu-
rando seus prcpos.itos de estreita co-
operação com o C.F.C.. no objetive

comoxn do eficiência e aprimoramento

do serviço público. Carta do Senhor
Arthur de Andrade, acusando o rece-
cimento do relatório da Presidência do
C.F.C., de 1960, e registrando, com
satisfação, a decisão e-a proeficiência
com que a Presidência e Plenário do
C.F.C. se desincubiram de, tão árdua
quanto honrosa missão, que lhes im-
puzeram os contabilistas de todos os
quadrantes do Brasil. Mensagens de
boas festas do Sindicato dos Contabi-
listas de Cruz Alta, do Conselho Re-
gional de Contabilidade de Pernambu-
co, do Instituto dos Contadores Pú-
blicos de São Paulo, de Alberto The&
philo Braga, Vice-Presidente - do CRC
— Pernambuco e do Dr. José Fernan-
des de Lima, Governador do Estado
da Paraíba .Telegrama de felicitaçes
dirigido ao Ex-Conselheiro Paulo dos
Santos Netto, por motivo de seu
aniversário natalício. Oficio-Circular
do Sondicato os Contabilistas de
Santos, comunicando a Diretoria para
o biênio 1961-1962. Ofícios dos Conse-
lhos Regionais do Paraná, da Guana-
bara, 'de Sergipe, da Bahia, de São
Paulo e do Amazcinsa, comunicando=
nos suas novas /Diretorias, para o
exercleio corrente, Telegrama de con-
gratulações dirigido ao amo. Sr.
Presidente Jânio Quadros por motivo
da revogação cio* Decreto n9 49.907,
restabelecendo a independência das
profissões liberais: telegrama ainda
dirigido ao Exmo. Sr. Presidente da
República, cumprimentando-o, pela
deliberação hcinroSaa á Claaae Contabil,
qual seja o ato de inclusão de um
contador em Comissões de Sindicân-
cia. Telegrama passado ao Dr. Lafaie-
te Belfort Garcia, Presidente do Con-
selho Federal dos Economistas, de
congratulações pela revogação, pelo
Senhor Presidente da República, do
Decreto no 49.907, que permitia aos
Bacharéis em Direito, exercerem fun-
ções de Economistas. Telegramas de
contratulações aos' Contabilistas indi-
cados para Comissões "de Sindicância.
Oficio dirigido ao Excelentíssimo Se-
nahcrr Doutor Fernando Correa da
Costa, Governador do Estado de Mato
Grosso, felicitando-o peia escolha do •
colega Aecirn Tocantins, ex-Presiden-
te do CRC — Mato Grosso, para exer-
cer o cargo de direção em Secretaria
Estadual. Oficio dirigido ao colega
Aecim Tocantins, no mesmo sentido,
bem como ao Regional de Mato Gros-
so. Oficio do CRC — Minas Gerais,
dando-nos ciência de um memoran-
dum dos Correntistas do Ministério
da Fazenda, em Minas Gerais, agra-
decendo ao C.F.C. a colaboração •
que lhes foi prestada, quando cio
apóio à campanha da rejeição aos
vetos apostos _Ror S. Excia. o Pre-
sidente da República, no plano de
classificação das Servidores Civis.
Ordem do Dia; O Conselheiro Ro-
meu Vieira Machado, como membro
da Comissão de Contas relatou os
processos a seguir indicados: 287-60:
do CRC — Rio de Janeiro; Orça-
mento para 1961; volte o processo à
Ncretaria, para gim seja juntada
paSta de atas do CRC, o que foi
aprovado pelo. Plenário. Na. 239-6a,
296-60, 5761, 7-61, 11-61 e 20-61; dos
Conselhos Regionais de Guanabara,
São Paulo, Sergipe, santa Catarina,
Rio Grande do Sul,. Para; Orçamen-
tos para 1981; pelo encaminhamento
ao Tribunal de Contas da União, o
que foi aprovado pelo Plenário. 15
de 1961; do CRC — Ceará; Orça-
mento para 1961; pelo encaminha-
mento ao Tribunal de Contas da
União, e que se leve ao conhecimen-
to do C.R.C. a diferença constata-
da no Crçamento, solicitando-se es-
clarecimentos, que serão posterior-
mente encaminhados ao Tribunal de
Contas, o 'que foi aprovado pelo Ple-
nário. 9-61; do MC — Sergipe;
Prestação de contas de 1960; pelo en-
caminhame ato ao Tribunal de Con-
tas da União, para os fins de direito,
o que foi aprovado . pelo Feenário.
166-60; do CRC — Goiás; Piestação



40.

Segunda-feira I'	 DIÁRIO OFICIAL - .(Seção 1 	 Parte til	 , Setembro de 1961 186

-de Contas de 1959; propomos sejam
os documentos enviados, e que se It..
ferem a Prestação de Contas de
1959, encaminhados ao Tribunal • de
Contas da União, o- que foi aprovado.
150-53; do CRO — Sana Catarina;
Prestação de Contas de 1952; propo-
mos o encaminhamento do processo
ao Tribunal de Contas da União, res-
salvando-se, no oficio, que se trata
de "segunda-via", em virtude -do ex-
travio do processo originai, o que foi
aprovado. 293-60; do CR.O — Parai-
ba; sÔbre Prestação de Contas de
1948 a 1953; pelo arquivamento do
processo, vê que não cabe á Comias
são de Contas relatar processos. Trai-
ta-se de exigência feita diretanoente
pelo Tribunal de Contas ao ORO,
Paraiba. Quanto às referencias fe
tas pelo Presidente do C.
um dós membros da Comado tie
Contas, não merecem resposta,, o que
foi aprovado pelo Plenario. 135-60;
do CBC e— Amazonas; Prestação de
Contas de 1959; tendo sido atendido
a (tingem:ui, propomos- a remessa doa
documentos ao Teibtuial de Contai
da União, ,o que foi aproVs.do, 284
de 1959; do ORO — Alagoas; Tbaeo
la de Emolumentos enviada com o-
oficio 9-61; pela homologaçtio, o que
foi aprovado. $4-61; do C.F.C.; Ba-
lancete de .Janeiro 'de 1981: aprovado.
112-60; processo referente ao CRC —

,-Distrito Federal 	 Brunia; despe-
	  sas coni viagem feita peio Diretor danialagoretaria do tRO — Minas Gerais,

m a finalmade de orientar os diri-
gentes do' C.R.C., bem como im-
plantar os serviços daquéie CRU;
propomos seja remetida ao ORO —
Minas gerais a importância de qua-
renta e quatro mil cruzeiros (Cro
M.000,00) que deverá ser levada a
débito da verba -Auxthos Diversos"
O conselheiro Romeu Vieira Macho:
do relatou o processo a aguir -indi-
cado; 88-60; ORO — Minas Gerais:
recurso de Wilson Ilanseraan; lido 'o
pareeer, o Consolheiro João Gual-
berto Agro Belmonte pediu vistas do
processo. Interesse Geral: Com a
palavra o Sr, Vresidente para infor-
mar que, Vago o lugar de Vice-Vresi-
dente, era virtucie de ter assumido a
Presidência, deveria o Plenario pro-
ceder a eleição de novo Vice-Presi-
dente. Foi eleito o Conselheiro
lio Dias Filho, por 	 indicação do

1 Conselheiro Aurelio dos Santos Ma-
chado, aprovada por unaniteudaae.
O Conselheiro Eznilio Dias Filho,
agradeceu ao Plenário, a escoina que
muito o honrava. Para a Comisso)
slO s Contas dois membros também
vagos em virtude da eleição anterior
do Conselheiro Emilio Dias Filho e
do tertnirro da convocação do Conse-
lheiro Romeu Vieira Machado, foram
eleitos os Conselheiros João Aure-
liano Gonzaga de Oliveira e Atoysio
de Oliveira- Neves.' Amua com a pa-
lavra, o Sr. Presidente comunicou
ao Plenário que terminaria a convo-
cação do Conselheiro Romeu Vieira
Machado, com o termino da -licença
do Conselheiro João Aueliano Gon-
zaga de Oliveira, que deveria já, na
próxima reunião; estar presente, Em
assira sendo, propulsem um voto de
louvor ao Coneozheiro Romeu Vuora
Machado, pela dedicaçao e brilhara.
te atuactio com que serviu . ao Plena-
rio do C.F C. . quando convocado,
nesses cinco meses. O voto foi apro-
vado, untoumeinente. Com a pa.a-
ora o Conselheiro Romeu machado
que, agradecendo o voto de louvor,
ora aprovado, expressou a saasiação
em ter emprestado a sua colaboração
ao c.F.C.. bem, como exaltou o agra-
dável convívio com os seus colegas
Conselheiros. A seguir. o Conseinei-
ro Lindolfo Anatercio Gonçalves Pe-
reira apresentou ao Plentolo a M-
ala 992, do Diana Oficial da Will°,
publicando o balanço de uni estabe-
lecimento oancário e solicitou •fõsse
encaminhada ao C.R.C. — GB. para

a

Sr. Presidente comunicou ao Plená-
rio que, de aolodo com o autorizadp
em reunião de 17 de novembro tia-
timo, foi feita Uma coleta de preços
para a venda no bebedouro elétrico,
de propriedade do C.F.C. O melhor
preço foi apresentado pela Adminis-
tração do Condomínio do Edifício
Itapetelti, tendo o Plenário aprovado
a vencia. A seguir, d'elinerou o Ple-
nário, por proposta do Conselheloo
Aurélio dos Santos Machado, que a
sessão lasse encerrada e o Plenário,
incorporado, fizesie uma visita • de
cordialidade ao nosso -colega, Ama-
ro Soares de Andrade, que se afas-
tara, há dias, da Presidênila do
C.F.O. E assim sendo, a reunião
foi ensonado às vinte horas e tolo-
ta minutos, sendo lavrada no Livro

roprid, e após lida em Plerolrio e
aprovada, será assinada por mim
Secretário Silvio Roraero Cavalaanti
Coutinho e oraelooQr, Presidente Eduar-
do Forets.	 Romer oCavaica-
ti 	 Secretãrio. — Eduardo
Forei,s, Presidente.
ATA DA TRICENTÉSIMA De:CIMA.

TERCEIRA R9UWAO
--

As dezoito horaPdo dia vinte e três
de março do ano de mil novecentos
e sessenta e um, na sua sede própria
— Sala "Paulo Lira" — sob a Pre-
sid -o-' do Cooselheiro Eduardo Fo-
reis, e com a presença dos Canse-

i lheiros que assinaram o livro de Pre-
sença: Elnilio Dias Filho, João Aure-
1 •• o •- o• de Oliveiraeoloão Qual-
,berto Agre, Behnonte, Lindolfo Ana;
,....,.o, -,..loones Pereira, Flozentinó
Sierra Pilho, Francisco Buarquo Alves
e Aloysio de Oliveira Neves, e Secre-
tariada por Silvio Romero Cavalcanti
Coutinho, realizou-se a tricentésima
decima terceira reunião do Conselho
Federal de Contabilidade. Abertos os

bolhas pelo Senhor Presidente. IV..
provadr a Ata da reunião anterior,

sem emenda. No Expediente: foram
lidos os seguintes papeio: Ofidos da
Associação Profissional, dos Contatai-
Ligas de Prezo:lente Prudente e do Sm-
atesto dos Contabilistas de Pe/coas
comunicando a eleição e posse da OM-o
vá Diretoria Votos de pesar do C F C.
à 'Viúva Júlio de Mattos pelo o,assa-.
mento ae seu espeoo. Telegrama cie
agradacimento • do Prof. Mancel mar-
ques de Oliveira ao O.F.C. pelps vo-
tos de felicidades onviados pela passa-
gem de seu aniversário natalício. Ofi-
cio do Regional de Santa Catarina

'coogratu'ando-se com a 'Atitude do
-Exma. Sr. Ministro do Trabalho, o
cargo de Presidente do C.F.C, per-
mitindo, assim, que o Exmo. Senhor
Pr dente do q..F.C., permitindo, as-
si , que o Exmo. Sr. Pzosidente da
República — Dr. Jânio da Silva Qua-
dro possa escolher, dentro da Classe,
aqle que merecesse sua confiança.
Ofi lo 'do Regionai de M "ots Gerais
externando ao ex-presidenee do C. .0.
-o.- Árnaro Soares de Andrade q.''re-
conhecimento de todos os que militam
naq ele I; egionai, pela maneira digna
e brilhante, com que dirigiu o .Orgão
máximo da Classe, durante o permeio
de sIma gestão, lamentando o seu afas-
tamento 'e por fino trannuilizando-se
em ver, que a linha de administração
continua através da competência e
zélo do dinarri:Oo presidente em exer-
cício i — Eduardo Foreis. Oficio do
Regional da Paraíba, comunicando a
licençO, de- seu Pres. lente - — Jose
Doarto Nascimento e, à vista .da re-
núnciá do Vice-Presidente, o resulta-
do da 'eleição de recomposição da nova
Administração. Oficio do Ciretor da
Divisão de Classificação de Cargos,
solicitando informações sôbre se di-
versos , profissionais da categoria de
Técnicos de Contabilidade possuem
habilitação legal para exercer a Oro-
asilo de-Contador. O Plenário de-
cidiu gizo se respondesse ao DASP que
os profissionais citados'em eu 'expe-
diente Técnicos em Contebilidado,
sómente podem seio inteorartes das

vros ou Técnicos em Contabilidade,
'isso de acordo com o decreto-lei 9.19b,
de 27-5-1946. Ordem do Dia: O Pre-
sidente da Comissão de Contas —
Conselheiro Emílio Dias Filho relatou
os processos a seguir indicados: Procs.
'144 e 147-61; orçamentos para 1981,
do Regionais de Distrito Federal e
Amazonas; baixados os processes em
diligência à Secretaria para as devidas
Informações — o que foi *aprovado pe-
lo Plenário. Proc. 287-60 orçamento
para 1961. CRC-RJ; aprovado que a
diligéocia do processo de-te prosseguir,
tendo em vista que a ta de fls. 140,
não fala em "Superavit". Proc. 242-
60; CR:C-São Paulo, sõbre incineração
de papéis; Ooparecer da ComissÃo de
Contas foi no sentido de que o Ple-
nário dçvla aprovar a minuta de re-
solução oferecida pelo Consultor Ju-

. Orr 1 d ia Cestudos. terli
eal rnood oc-

o que lhe foi concedido pelo Plenário.
G. Pereira solicitou vistas do processo,

oansenrilohe"DirioteaspLinrpojudolehtoofopr:Aï.

/atou os processos. a seguir Indicados:
Proc. 88-60; Resoluções de dezembro
de 1960, do CRC-atio de Janeiro; apro-
vado o parecer pelo arquivamento.
Proc. 48-61; atas de jàneiro de 1961.
do CRC-Maranhão; aprovado o parecr
pelo arquivamento. Proc. 115-61: MC -
Guanabara — Proc. 25.726, recurso
do Contabilista Jeremias Dutra de
Aguiar; O Relator deu parecer pelo
provimentõ do recurso,/ para que se
conceda ao peticionário o cancelamen-
to requerido sem o Ônus do pagamen-
to da anuidade para o corrente exer-
cido, o que foi aprooado pelo Plená-
rio. O Conselheiro João Gualberto
Agra Belmqpte relatou os processos a
seguir indicados: P roc. 153-81; ORO-
Guanabara, autuação de proflosional
- solicita Instruções: o Relator pro-
pôs que tosse ao Regional esclarecido,
quanto à dúvida suscitada, que ne-
nhuma infroção foi cometida pelo pro-
fissional tiontra o nec.-lei rinmero
9.295-1946 — o que foi aprovado-pelo
Pleneo. Proc. 116-61; .E. N. C'. E.
— cepo de Analistas e 'programado-
res para computadores eletrônicos di-
gitais: aprovado o parecer do Relator
no sentido de ser, por expediente
próprio; respondido, que o C.F.C. to-
mará orovidências no tentido de aten-
der, e colaborar, com a entidade cujos
fins sito os de preparar especialistas
ao desenvolvimento tecnológico Na-
cional. Proc, 21-8 1 : CRC-Minos Ge-
rais, odbre a Fe Pública da "Carteira
de Contabilista"; o Relatar considerou
em seu Relatório o mérito da matéria
propondo ao Plenário as seguintes
providências: a) que se envie exoedi-
ente, ao Banco do Brasil. indagandoquais as exigências que aquele Bone°
faz para apor *vistos" ou "banos
em,óheques e demais documentos con-\'
tendo assinaturas de portadores de
"Corte:roa do Contabilista"; b) se o
aludido banco aceita, para aqoêles
fins, as assinaturas dos signatários
das carteiras, desde que estejam com
a firma reconhecida, devidamente; c)
que seja solicitada a respOsta rib pra-
zo de 20 (vinte) dias, contados do re-
cebimento do oficio e d) que o não
atendimento, por parte. do Banco cai a
resp3sta, que contrarie o disposto no
Art. 18 do Decreto-lei n. 9.295-1946,
dará ensejo a que este CFC faça uni
"protesto Judicial" justificando tais
fatos, para previnir prejuizos future
o que foi aprovado 'pelo Plenário. —
Proc. 186-60; CRC-Minits Gerais —
Proc 44-60, &libre a categoria profis-
sional do Sr. Torindo Berocco: o Re-
lator considerou que os muitos bem
lançados argumentos exposados às
fls. 28 usque 33 não conseguiram de-
mover as conclusões a coze chezoto..ens
seus pareceres de fls. 21 a 26, rt ;Ah
porqoe confirmou ai decisão final do
seu parecer nos termos do tis tn, rit
fine --- "a) que seja feita a insofição
secundária, pelo CRC-MG., o no Ca-
tegoria de Contador, com as observa-
rões constantes da carteira junto às
fia. 5 e b) que o interessado seja tn-

tiniado a requerer, no Órgão colur,
tente do Ministério da Educação
Cultura, e no Prazo de 60 (sem anta
dias da cinda da ,decislo, a Apo.
de mudança da categoria de "Gime law
Livros" para "Contador"; em seu tie
tido (diploma) a fim de que posse ser
entregue a carteira profissional e
prove da -inscrição secundária, 	 ',loa
termos do item anterior." — o ;ui
foi aprovado pelo Plenário.' P
89-60; CRC-Innas Gerais, sÔbre
tegorias profinionals; O Relator c ao, 	 •
siderou que* a matéria de que too no
os processos do Regional foi amolao
mente debatida no Processo ntio:erd
186-60, em que é interessado o Seotion
Torindo Perocco, razão por que op:
no ,sentioto de que tome coiahecime itu
dos exp •Mentets de fls. 103 usque 101 e
que paralelamente baixe Resoluoila •
nos Umas da minuta, a fim de de-
finir normas gerais para toda c - . Me-
sos de profissional em ida:indo' m- •
dições, quanto- aos seu . regitro ,• -
Plenário aprovou o parecer e a ni-
mita de Resolução oferecida pelo in-
selheiro Relator. O Conselheiro .10-
rentino Sierra Filho relatou os roo
cessos a seguir indicados: o- I .oc.
188-60; atas de junho a dezemb: 3 dé
1960, do. -ORO-Paraíba; aprovado o
parecer pelo arquivamento. Fria...Isso
143-00; atas e resoluções de noveilbro
e dezembrcodo 1960, do CRC-São Pau •
lo; aprovado o parecer pelo arquiva •
mento. Proc. 61-61; atas e resolueõe.1
de fevereiro de 1981, do ORO-Paraná;
aprovado o parecer pelo arquivamen-
to, O Conselheiro Francisco 1:marque •
Alves relatou os processos a segter -
indicados: Proc. 232-60; ata e reso-
lução de setembro de 1960, da ORO-
Amazonas; aprovado-o parecer pelo
arquivamento devendo a 8( oretaria
solicitar do Regional a rem( asa das
atas do período de, junho a dazembra
de 1960. Proc. 53-60; atas de dcoein-
bro de 1960, do ORO-Minas Gerais;
onrovado o parecer pelo arcoavaben-
to, Proc. 50-61; atas e resolioões. de
janeiro de 1961; aprovado o parecer .
pelo arquivamento. Proc. 66- e 1; atoe
e resoluções de janeiro de 11 11, do
ORO-Goiás; aprovado o parecer pela
arquivamento. Proc. 138-61; Relató-
rio da Presidência do Regionel do
Amaronas, referente ao exereicio de •
1960; aprovado o parecer pelo arqui-
vamento, .devendo a Secretaria oficiar '
ao Regional agradecendo a remessa
do Relatório. Proc. 117-611 C1C-Mi-
nas Gerais — pedido -de regi Oro da ,
Associação profissional dos Contabl-•
l isto .; de Varginha; aprovado o regis-
tro de acareio com a eoluçáo

.
 CF0

56-57. Proc. 48-60; ata e re oluções
de dezembro de 1960, do CRC-Bahia;
aprovado o parecer pelo arqul 'fomen-
to. O Conselheiro Aloysio de Oliveirn
Neves relatou os processos a . •
Indicados: Proc. 64-61; atas de jao
neiro de 1961, do CRC-Minas "lereis:
aprovado cr parecer pelo ainuarameele
to. Proc. 47-81; atas e resolr :ties dl
janeiro de 1961, do ORO-Pará: aprt.
vado o parecer pelo arquivr mento.
interêsse Geral: O Conselheiro Em!.
lio Dias Filho fez ao Plenar o Unia
exposição sare o desconhe-imento
dos Conselhos de Contabilidado pelos
alunos de Cursos de Contabilici- de, ex•
ponto) a maneira peia qual cl veriam .
ser os Mesmos esclarecidos. Por sol'
citado) do Presidências o cor :,elheir i ,
Emílio Dias Filho, incumbiu-se de )

apresentar em reunião vindourt, uma
proposição sôbre o assunto. I. Presi-
dência propôs que constasse de ata um
voto de pesar pel faleelMento do ge-
nitor do. ex-Conselheiro Paino doi
Santos Netto — o que foi anrovado
pelo Plenário. E nada mais havendo
que tratar, a sessão foi encerrada às
vinte e uma horas e trinta minutos,
sendo a presente Ata lavrada no Li-
v-o P-oprio, qu após lida e apro-
vada em Plenário, será por mim Se-
cretário Silvio Romero Cnvalcanti
Coutinho, • e pelo Senhor Presidente
Eduardo oréis, assinada. (aaI
Eduardo - 'ordis. Presidente — Mario
Romeiro Cavalcanti Couttnho, Secre-
tário.	 •

•

as providOncins cab:veis. A seguir, o carreira? de Contabi:Ista, Gim)

1



5servacões:
a) Validade das propostas 40 (quarenta) dias;
b) Prazo de er.terega
Em 14 de agôstu de 1961. — Fernando Ribeiro de Souza,

v são do M-
(Of. 013) •

(R — 29-8 e 5-11-9-61).

Chefe da Di-

a.

T868 Seguilda-feirã 11\
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção	 Vàrte II)'
	

nfemlirõ dê 1961

EDITAIS E AVISOS

o

s.
c
ti

1

2

3

4

5

6
8
9
9

10

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

113partamento de Educação
e Ensino

EDITAL 2 2-61
Concurso de Habilrzação de 1962

1:eorganização e acréscimo de
disciplina

O Diretor do Departamento de
7:duo ção e Ensino da Universiadde
;'o Rio Grande do Sul, faz saber aos

Um

Uni

U.1

Um

n
Ur a
Uma
Uma
Uma
Urna

%
interessados que a partir de fevereiro
de 1962, por deliberação do Conselho
Universitário, o concurso de habili-
ta0m para ingresso no Curso de Ciên-
cias . Jurídicas e Sociais, da Faculda-
de Direito de Pôrto Alegre, desta Uni-
versidade, será acrescido da disci-
plina de Filosofia, cujo programa é o
seguinte:

Filosofi:
Instrouução

1 — Ob n eto e importância da Fl-
'oscila: sua divi3ão. Ser e valor.

Lógica
— Objeto; divisão.
II — Os fatos gerais do pensa-

mento; sua expressão; idéia e têrmo;

juízo e propasição; raciocínio: dedu-
ção e indução; silogismo.

III — Os métodos — recursos e
processos lógicos na inquirição da
verdade cientifica; metodologia ciên-
tifica (método da matemática; das
ciências descritivas; das ciências ff-
siso-químicas; das ciências biológi-
cas): das ciências morais; da psico-
logia; da sociologia — a metodologia
jurídica.

-1V — Problemas — os -princípios de
razão; verdade e certeza; a ciênc:;
e o e3pi-:to científico — O proble-
ma crítico — sua solução.

V — Causalidade, determinismo e
indeterminismo; conceito de lei na-
tu-al; indeterminismo em física e bio-
logia.

Estética

I — A arte; objeto da estética; os
valoras e:téticos; o trabalho humano
e o trabalhq arLstico; a classificação
cl.is artes. '

II — Froblema.S. O bc - 3 e o gôsto
artístico.

Pr'3ologia
I — O fato psíquico — psiquismo e

finalidade — axiotropismo psíquico.
II — O método em psicologia.
III — A--Seasação.
IV — A intelecção. .
V — A volição; o prouiema da li-

be-dade.
VI — A conciência psicológica e a

conciêacia moral.
VII — O Eu; pessô. e personall-

eule — personalidade e valor.
Moral e S.,eiologia

I — O problema da moral; a dig-
nidaee da pessôa humana — a con-
ciênc-a moral. O valor bem — Je-
rarqu'a do3 valores — caráter abso-
luto dos valores.

II Teorias ae moral — resumo
histórico das doutrinas; resnonsabi-
lidaCe; sanção. Leis morais e leis
Jurídicas — Direito natural e Direi-
to pisitivo; o valor justiça.

1TI — Os grupos humanos — a e,-
viliztção e os quadros institucionais
da sociedade; família e casamento,
deve:es e direitos dos pais; socieda-
de; Nacão; Estado; a s"cle o acie 3
o D reit(); bem-comum e pessba hu-
mana.

IV — Panorama da -vida social em
/lese ivolvimento — vida urbana
a vida rural — o trabalho, a produ-
ção, a distribuição e o consumo das

utilidades — o ensino e a educação
— função „das instituições culturais
il.) progresso do Pais.

V — Problemas ético-sociais —
propriedade e capitalismo — condi-
ções de trr, l— lho — economia, socio-
logia e moral — o problema religio-
so -- autoridade e liberdade — jus-
tiça e solidariedade — a justiça
social.

MINISTÉRIO DO TRABA-

LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

De!egacia do Distrito Federal

DET,RGACIA DO DISTRITO FE-
DERAL — BRASILIA

Faço público que, as emnrèsas vin-
culadas a êste Instituto devem cum-
prir, para o recnihimento dos prêmios
devidas, as taxas e descontos cor-
respondentes à Tarifa Oficial, cons-
tante da Portaria n 9 8. dr Serviço
Atuarial do Ministério do Trabalhe
e da Previdência Social, de 20 de
Setembro de 1960, publicada no Diá-
rio Oficial, de 17 de Outubro de 1960,
ás páginas 13 515-13.523, — Brasí-
lia, 1 de setembro de 1961. — Ben-
jamin Rivera, Delegado.

Pneu 710x 15 — 6 lonas
- preto 	

	

Pneu 670 x 15 — 6 lona	
— preto 	
Pneu 650	 — 6 lonas
_ preto 	
Pneu 750x 20 — 10 lonas
— preto 	
Pneu 641).15 — 6 lonas

— preto 	
Câmara de	 710x]5 	
Câmara de ar 650 x 16 	
Câmara de ar 750 x 20 	
C?mara 9 .r 750 x 20 	
Câmara de ar 6: x15 	

1•••••

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
" INSTITUTO NACIONAL DE IMIGRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

Departawnto de Administração e Finanças

Divisão do Material
EDITAL 1‘79 22-61 — CONOOFtRENCIA PUBLICA

PROCESSO .1519 6.351-61
A - Divisão dc Materia do INIC, Largo de São Francisco n9 34, 99 andar,

a 906, teva ao conlascimewo dos senhores interessados que, de acordo
n o Decreto n9 -15", de E-1:. -22, rutilo VII, capitulo I — Seção 11 —
s. ns. 74a a 756, do Regulamento do Código de Contabilidade Pública,
.cita para o dia 13 de setembro de 1961, até às 16 horas, propostas e cota-
s para o material abaixo disciiminado:

"Item	 M,.A.rrRIAL	 UniC",.de	 1 Quantidade

12

12

10

6

12
12
12
10

6
12

•

F§Z saber, outrossim, que os pr--
gramas de Português e Latim foram
reorganizados nos térmos do art. 99
da Portaria Ministerial 199 453, de 21
de dezembro de 1956, pc.iendo os In

-teressados obterem maiores esclare-
cimentos, bem como adquirirem os
programas referidos na Secretaria da
Faculda • : de Direito de Pôrto Alegre,
da Universidade do Rio Orando do
Sul.

Departamento de Educação e En-
sino da Reitoria da Universidade do
Rio Grand , Sul, Pôrto Alegre, 17 de
agôsto de 1961.

João Carvalho Silva, Diretor.,
(Oficio 4.422) (0•1111,

	

••••••••~11~~~4~	

Verba Bancária
Gula de Recolhimento

Preço: Cr$ 0.40

À Vi±--NDA: Ávenicfa Rodrigues Alves. 1 - Agencia 1- Ministárfo da razé:3nda
ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POS T AL
	 ,MMennn 	 nn•••••••s•nn•• 	  •••n•~1,

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 1,00


